INDICAÇÃO N° 077/2017
AUTORIA: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL.
ASSUNTO: construção de calçadão nas Ruas Castro Alves e em Frente a Praça da
Matriz, com fechamento da Rua Porto Seguro em frente a Igreja Católica.

O vereador que subscreve a presente, considerando a importância das
reivindicações que recebeu de diversos munícipes, na forma regimental INDICA à Mesa
que, depois de ouvido o Plenário, oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal para
determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal a CONSTRUÇÃO DE
CALÇADÃO NAS RUAS CASTRO ALVES E EM FRENTE À PRAÇA DA MATRIZ,
COM FECHAMENTO DA RUA PORTO SEGURO EM FRENTE A IGREJA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo sugerir uma iniciativa que vai influenciar na
estética e infraestrutura do Centro da cidade: a construção de calçadão nas Ruas Castro
Alves e em frente à Praça da Matriz, com fechamento da Rua Porto Seguro, em frente à
Igreja Católica.

A cidade precisa se modernizar, inovar sua infraestrutura, proporcionar novos

espaços para entretenimentos dominicais, exercícios físicos e caminhadas, com
instalações dignas para as pessoas.

Desta forma, um projeto de urbanização paisagística, implantação de novos

assentos, sistemas modernos de iluminação e hidráulica, para regar as plantas,
gramados e atender outras necessidades, com padronização de trailers de lanches e
quiosques constituem os principais pontos da nossa proposição.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de maio de
2017

JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Vereador